5000/2025-112617(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
о признании гражданина несостоятельным (банкротом)

и введении процедуры реализации имущества

25 июня 2025 года                                                Дело № А56-26864/2025

Резолютивная часть объявлена 24 июня 2025 года.

Полный текст изготовлен 25 июня 2025 года.

Судья Арбитражного суда города  Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Нарижний А.С.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Эфендиевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Будиной Ольги Сергеевны,

24.10.1994 г.р., адрес регистрации: 187460, Ленинградская обл., Волховский р-н, с. Паша,

Школьная ул. д. 2, кв. 10, ИНН 250107701775, СНИЛС 155-989-849 53, о признании ее

несостоятельной (банкротом),

у с т а н о в и л:

Будина Ольга Сергеевна обратилась в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом) и

введении процедуры реализации имущества гражданина; утверждении финансового

управляющего из числа членов союза «Межрегиональный центр арбитражных

управляющих», адрес: 150040, Ярославль, ул. Некрасова, д. 39б, этаж 2, ИНН 7604200693,

ОГРН 1117600001419 (далее - Организация).

Определением от 03.04.2025 заявление должника принято, возбуждено производство

по делу о несостоятельности (банкротстве), назначено судебное заседание по

рассмотрению обоснованности заявления, вопроса о введении процедуры банкротства

гражданина, утверждении финансового управляющего.

До судебного заседания Организация представила кандидатуру арбитражного

управляющего Степанова Романа Сергеевича для утверждения финансовым

управляющим должника, а также документы о соответствии данной кандидатуры

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), которые

приобщены к материалам дела.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, ходатайство об отложении

не заявили, в связи с чем, на основании части 3 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть

дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Из заявления должника следует, что он имеет задолженность перед двумя

кредиторами, общая сумма которой на дату обращения в суд составила 3 145 783 руб. 79

коп.

Должник состоит в браке, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей,

не имеет статуса индивидуального предпринимателя, трудоустроен, имеет постоянный

http://www.spb.arbitr.ru/

А56-26864/2025

2

доход, среднемесячный размер которого за 2024 год до вычета налогов составил 79 619

руб. 98 коп.

Должнику принадлежит квартира, расположенная по адресу: Ленинградская обл.,

Волховский р-н, с. Паша, Школьная ул. д. 2, кв. 10, 11/270 долей в праве собственности

на квартиру, расположенную по адресу: Ленинградская область, р-н. Сланцевский, г.

Сланцы, ул. Ломоносова, д. 24/17, кв. 6, а также легковой автомобиль марки «ТОЙОТА

CAMRY» 2018 года выпуска VIN XW7BF4FK60S180251, находящийся в залоге у

публичного акционерного общества «Экспобанк».

По утверждению должника, какое-либо иное недвижимое имущество, ценные

бумаги, доли участия в уставных капиталах хозяйственных обществ и другое ценное

имущество у него отсутствует.

Сведения о сделках, совершенных в трехлетний период до обращения в суд с

заявлением о собственном банкротстве должник не представил, пояснил, что таких сделок

не совершал.

Должник внес на депозитный счет арбитражного суда 25 000 руб. с целью

финансирования выплаты вознаграждения финансовому управляющему.

Рассмотрев заявление должника, а также ходатайство о введении процедуры

реализации имущества гражданина, суд находит возможным признать заявителя

банкротом и ввести в отношении него указанную процедуру.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

Пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве предусмотрено, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 указанного Закона, арбитражный суд

вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

если у него имеется источник дохода на дату представления плана реструктуризации его

долгов.

Задолженность должника перед кредиторами составляет 3 145 783 руб. 79 коп.,

должник отвечает признакам неплатежеспособности, а удовлетворение требований

одного из кредиторов приведет к невозможности удовлетворения требований другого

кредитора, в связи с чем заявление должника следует признать обоснованным.

По мнению суда, размер дохода не позволит должнику в течение трех лет

исполнить план реструктуризации задолженности (пункт 2 статьи 213.14 Закона о

банкротстве), следовательно, введение процедуры реструктуризации долгов гражданина

не приведет к восстановлению платежеспособности должника.

Суд также учитывает, что в силу пункта 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве проект

плана реструктуризации долгов гражданина предлагается должником или его

кредиторами, однако должник в данном случае просит ввести процедуру реализации

имущества гражданина.

Должник просил утвердить финансового управляющего из числа членов

Организации, которая представила кандидатуру Степанова Р.С. и сведения о ее

соответствии требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

А56-26864/2025

3

Принимая во внимание, что арбитражный управляющий выразил согласие быть

утвержденным финансовым управляющим должника, возражения относительно его

кандидатуры, в том числе от должника, не поступили, при этом его кандидатура

соответствует требованиям, установленным Законом о банкротстве, суд усматривает

основания для его утверждения в данной должности.

Руководствуясь статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20.3, 45, 213.6, 213.9 и 213.24 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

р е ш и л:

1. Признать Будину Ольгу Сергеевну несостоятельной (банкротом).

2. Ввести в отношении Будиной Ольги Сергеевны, 24.10.1994 г.р., адрес

регистрации: 187460, Ленинградская обл., Волховский р-н, с. Паша, Школьная ул. д. 2, кв.

10, ИНН 250107701775, СНИЛС 155-989-849 53, процедуру реализации имущества

гражданина сроком на шесть месяцев, то есть до 24.12.2025.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

3. Утвердить в должности финансового управляющего Степанова Романа

Сергеевича, члена Союза «Межрегиональный центр арбитражных управляющих», ИНН

781301677221, регистрационный номер в реестре арбитражных управляющих 15116, адрес

для направления корреспонденции: 196006, Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 256, корп.

3, кв. 304.

4. Должнику: не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

решения о признания его банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся банковские карты, любые сведения о составе своего имущества, месте

нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие

отношение к делу о банкротстве гражданина сведения.

5. Финансовому управляющему:

- представить в суд доказательства публикации в газете «Коммерсантъ» сведений о

введении процедуры реализации имущества гражданина и включения указанных сведений

в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве

- не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения банковских карт

должника, принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими

картами и по перечислению денежных средств с использованных банковских карт на

основной счет должника;

- после завершения мероприятий, предусмотренных процедурой реализации

имущества гражданина, обратиться в арбитражный суд с ходатайством о завершении

процедуры реализации имущества гражданина, представив отчет о результатах ее

проведения, сведения о финансовом состоянии должника, доказательства,

подтверждающие проделанную работу.

6. В силу абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий вправе получать

информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах

(депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках

электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан

и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной

власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в

арбитражный суд.

В случае отказа органов государственной власти, органов местного самоуправления

в предоставлении запрашиваемых сведений и документов финансовый управляющий

вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об истребовании доказательств,

приложив соответствующий отказ.

А56-26864/2025

4

7. Привлечь к участию в деле Управление по опеке и попечительству администрации

Волховского муниципального района Ленинградской области, адрес: 187401,

Ленинградская обл., г. Волхов, пр. Державина, д. 60.

8. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня

его вынесения.

Судья                                                                                                              А.С. Нарижний

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.05.2025 6:38:17
Кому выдана Нарижний Артем Сергеевич